

## 2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社指月電機製作所  
 コード番号 6994 URL <http://www.shizuki.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 足達 信章  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役管理本部長 (氏名) 友松 哲也  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 0798-74-5821

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,416	11.5	126	38.8	159	49.2	4	97.9
2019年3月期第1四半期	4,857	10.3	207	191.6	313	89.0	200	128.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 62百万円 ( 123.8%) 2019年3月期第1四半期 262百万円 (55.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	0.13	
2019年3月期第1四半期	6.07	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	28,527	22,349	77.2	667.15
2019年3月期	29,087	22,609	76.6	675.48

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 22,013百万円 2019年3月期 22,288百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		5.00		6.00	11.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		5.00		6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	11,300	9.4	520	6.8	680	3.7	380	12.4	11.52
通期	23,800	9.4	1,240	11.3	1,520	16.7	710	1.9	21.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	33,061,003 株	2019年3月期	33,061,003 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	63,900 株	2019年3月期	63,870 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	32,997,122 株	2019年3月期1Q	32,997,483 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページの「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善を背景に、緩やかな回復基調で推移したものの、米国政権の保護主義への傾斜とそれに端を発する貿易摩擦の激化リスクもあり、先行き不透明な状況が続いております。

この様な経営環境のもと、受注・売上の確保を進めてまいりました結果、コンデンサ・モジュール、電力機器システムともに売上規模は増加し、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は54億1千6百万円（前年同期比11.5%増加）となりました。損益につきましては、将来の成長に向けての先行投資の影響や、一部商品での採算悪化に加え、為替の円高進行などもあり、営業利益1億2千6百万円（前年同期比38.8%減少）、経常利益1億5千9百万円（前年同期比49.2%減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4百万円（前年同期比97.9%減少）となりました。

当第1四半期連結累計期間の各地域の経済環境に対する当社グループの認識は次のとおりです。

日本：雇用・所得環境の改善、個人消費の持ち直しの動きにより、企業収益は堅調に回復しており、設備投資は緩やかに増加しておりますが、米中貿易摩擦の長期化に伴う中国経済の減速や英国のEU離脱問題の影響等により、依然として不透明な状況で推移いたしました。

海外：米国中心に景気は回復傾向にありますが、米中貿易摩擦問題などにより先行き不透明な状況で推移いたしました。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第1四半期連結累計期間	2020年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
売上高	4,857	5,416	11.5%
営業利益	207	126	△38.8%
経常利益	313	159	△49.2%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	200	4	△97.9%

なお、セグメント別での結果は次のとおりであります。

## ①コンデンサ・モジュール

x E V用コンデンサが好調に推移いたしました。結果、売上高は37億5千6百万円（前年同期比10.1%増加）となりました。

## ②電力機器システム

力率改善装置が好調に推移いたしました。結果、売上高は16億5千9百万円（前年同期比14.9%増加）となりました。

(単位：百万円)

	2019年3月期 第1四半期連結累計期間	2020年3月期 第1四半期連結累計期間	増減率
コンデンサ・モジュール	3,412	3,756	10.1%
電力機器システム	1,443	1,659	14.9%
その他	1	—	—
売上高計	4,857	5,416	11.5%

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は285億2千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ5億6千万円の減少となりました。増減の主なものは、現金及び預金の減少3億1百万円、受取手形及び売掛金の減少2億7千6百万円等によるものであります。

負債は61億7千7百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億9千9百万円の減少となりました。増減の主なものは、未払法人税等の減少3億3千9百万円、長期未払費用の減少5千7百万円等であります。

純資産は223億4千9百万円となり、自己資本比率は77.2%と0.5ポイント増加いたしました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2019年5月14日に公表いたしました公表値に変更はございません。

なお、今後の見通しにつきましては引き続き検討を行い、業績予想に関し修正の必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,789,637	4,488,172
受取手形及び売掛金	5,762,857	5,486,259
電子記録債権	2,558,803	2,521,230
商品及び製品	585,383	578,846
仕掛品	470,180	549,617
原材料及び貯蔵品	668,092	658,982
その他	65,599	71,630
貸倒引当金	△6,828	△7,065
流動資産合計	14,893,725	14,347,673
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,713,235	4,640,478
機械装置及び運搬具（純額）	2,536,103	2,591,183
土地	4,095,800	4,095,800
建設仮勘定	548,619	753,252
その他（純額）	300,467	298,481
有形固定資産合計	12,194,226	12,379,196
無形固定資産		
ソフトウェア	70,394	65,365
その他	32,965	41,502
無形固定資産合計	103,360	106,867
投資その他の資産		
投資有価証券	1,344,964	1,203,741
長期貸付金	327,058	313,866
繰延税金資産	166,006	113,688
退職給付に係る資産	-	1,181
その他	62,730	65,379
貸倒引当金	△4,540	△4,530
投資その他の資産合計	1,896,220	1,693,329
固定資産合計	14,193,807	14,179,393
資産合計	29,087,532	28,527,067

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	983,056	1,009,426
短期借入金	900,000	900,000
未払費用	1,302,284	1,746,480
未払法人税等	398,009	58,601
賞与引当金	410,633	189,682
役員賞与引当金	47,000	-
製品保証引当金	22,507	22,507
その他	480,482	372,595
流動負債合計	4,543,974	4,299,294
固定負債		
長期未払費用	556,772	499,454
再評価に係る繰延税金負債	1,001,965	1,001,965
退職給付に係る負債	331,473	333,231
その他	43,484	43,746
固定負債合計	1,933,696	1,878,397
負債合計	6,477,670	6,177,692
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	5,001,745	5,001,745
資本剰余金	4,276,006	4,276,006
利益剰余金	10,964,870	10,771,077
自己株式	△21,130	△21,148
株主資本合計	20,221,492	20,027,681
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	646,808	556,972
土地再評価差額金	1,971,993	1,971,993
為替換算調整勘定	△613,445	△600,823
退職給付に係る調整累計額	61,960	58,043
その他の包括利益累計額合計	2,067,316	1,986,185
非支配株主持分	321,053	335,507
純資産合計	22,609,862	22,349,374
負債純資産合計	29,087,532	28,527,067

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,857,759	5,416,162
売上原価	3,608,292	4,156,445
売上総利益	1,249,466	1,259,717
販売費及び一般管理費		
給料及び賃金	259,296	257,253
賞与引当金繰入額	44,094	45,303
役員賞与引当金繰入額	9,900	-
退職給付費用	11,151	9,922
その他	717,940	820,406
販売費及び一般管理費合計	1,042,382	1,132,886
営業利益	207,083	126,831
営業外収益		
受取利息	2,407	2,960
受取配当金	17,535	12,857
固定資産賃貸料	11,528	11,528
為替差益	35,801	-
スクラップ売却益	33,847	37,392
売電収入	9,536	8,790
助成金収入	29,994	29,808
その他	5,080	14,894
営業外収益合計	145,731	118,231
営業外費用		
支払利息	150	554
持分法による投資損失	24,032	30,052
債権売却損	3,383	3,058
為替差損	-	31,172
売電費用	5,196	4,615
その他	6,514	16,270
営業外費用合計	39,278	85,723
経常利益	313,536	159,339
特別利益		
投資有価証券売却益	-	15,878
受取解決金	66,755	-
特別利益合計	66,755	15,878
特別損失		
和解金	-	48,505
特別損失合計	-	48,505
税金等調整前四半期純利益	380,292	126,711
法人税、住民税及び事業税	71,439	13,302
法人税等調整額	99,388	95,707
法人税等合計	170,828	109,009
四半期純利益	209,463	17,702
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,142	13,512
親会社株主に帰属する四半期純利益	200,321	4,190



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	209,463	17,702
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	118,413	△89,836
為替換算調整勘定	△63,240	13,563
退職給付に係る調整額	△2,437	△3,916
その他の包括利益合計	52,735	△80,189
四半期包括利益	262,199	△62,486
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	259,124	△76,940
非支配株主に係る四半期包括利益	3,075	14,453

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2018年4月1日 至2018年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,412,217	1,443,665	4,855,883	1,875	4,857,759	—	4,857,759
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,412,217	1,443,665	4,855,883	1,875	4,857,759	—	4,857,759
セグメント利益又は損 失(△)	208,083	361,329	569,412	△811	568,601	△361,518	207,083

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用(注)	△361,518
合計	△361,518

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントとしていた「情報機器システム事業」は、重要性が低下したことにより、「その他」として記載する方法に変更しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

## II 当第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日至2019年6月30日）

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	コンデンサ・ モジュール	電力機器 システム	計				
売上高							
外部顧客への売上高	3,756,679	1,659,483	5,416,162	—	5,416,162	—	5,416,162
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	3,756,679	1,659,483	5,416,162	—	5,416,162	—	5,416,162
セグメント利益又は損 失(△)	205,665	321,532	527,198	—	527,198	△400,367	126,831

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、情報機器システム事業であります。

(注) 2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	金額
全社費用(注)	△400,367
合計	△400,367

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(注) 3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。